
 
  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU 

Secretaria Municipal de Saúde 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 

 

 

 

 

SOLENIDADE DE ABERTURA DA ETAPA MUNICIPAL 17ª CONFERÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE 

 

 

MC (MESTRE DE CERIMÔNIAS) – AUTORIDADES PRESENTES, SENHORAS E SENHORES BOM DIA, 

A CADA UM DE VOCÊS. SEJAM TODOS MUITO BEM VINDOS. 

 

MC – O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÇU, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE CMS/ES, OS RECEBEM NESTA MANHÃ PARA A SOLENIDADE DA 

ESTAPA MUNICIPAL DA 17ª CONFERÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE 

 

 

A CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE FOI CONVOCADA PELO DECRETO Nº. 10699/2023 

DE 21 DE MARÇO DE 2023. TEVE SEU REGIMENTO INTERNO APROVADO NA 

DUCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA 21 

DE MARÇO DE 2023, PELA RESOLUÇÃO Nº 002/2023 

 

AS CONFERÊNCIAS DE SAÚDE SÃO CONQUISTAS DO POVO BRASILEIRO E CONSTITUEM 

ESPAÇO DEMOCRÁTICO EM QUE OS MUNICÍPIOS, OS ESTADOS E A PRÓPRIA NAÇÃO 

BRASILEIRA, POR MEIO DOS SEUS REPRESENTANTES, TÊM A OPORTUNIDADE DE SE 

FAZER OUVIR SOBRE O SUS. 

 

A CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE TEM POR OBJETIVOS IMPULSIONAR, REAFIRMAR 

E BUSCAR A EFETIVIDADE DOS PRINCÍPIOS E DIRETRIZES DO SUS, GARANTIDOS NA 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL E NA LEI ORGÂNICA DA SAÚDE; BEM COMO ESTABELECER 

MOBILIZAÇÃO E DIÁLOGOS COM A POPULAÇÃO ACERCA DO DIREITO À SAÚDE E EM 

DEFESA DO SUS, FORTALECENDO O CONTROLE SOCIAL.  

 

ESTA CONFERÊNCIA SERÁ UM ESPAÇO POLÍTICO DE DEBATE DE IDÉIAS TENDO COMO 

OBJETIVO FORMULAÇÃO DAS POLÍTICAS DE SAÚDE MUNICIPAIS E ESTADUAIS 

APROVAÇÃO DAS AÇÕES QUE SUBSIDIARÃO A CONSTRUÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DO PERÍODO 2022-2025 DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAGUAÇU, 

AO MESMO TEMPO EM QUE AS PROPOSTAS DE CUNHO NACIONAL SERÃO LEVADAS 

PARA DELIBERAÇÃO NA ETAPA NACIONAL DA 17ª CNS 

 

A CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE TEM COMO TEMA: ”GARANTIR DIREITOS E DEFENDER 

O SUS, A VIDA E A DEMOCRACIA – AMANHÃ VAI SER OUTRO DIA”. 

 

COM OS SEGUINTES EIXOS TEMATICOS: 

 

I- O Brasil que temos. O Brasil que queremos ”;  

II- O papel do controle social e dos movimentos sociais para salvar vidas;  

III-  Garantir direitos e defender o SUS, a vida e a democracia, e 

IV- Amanhã vai ser outro dia para todas as pessoas  



 
  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU 

Secretaria Municipal de Saúde 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 

 

 

EM NOSSO MUNICÍPIO A ETAPA MUNICIPAL DA 17ª CONFERENCIA NACIONAL DE 

SAÚDE, FOI CONVOCADA PELO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE ATRAVÉS DA 

RESOLUÇÃO 002/2023, E PARA CONSTRUÇÃO DESTE MOMENTO CONTOU COM O 

APOIO IRRESTRITO DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 

VEJAMOS ENTÃO A INTEGRA DA RESOLUÇÃO: 

 

V- RESOLUÇÃO Nº. 002 /2023. 

 
O PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAGUAÇU/ES no uso de suas 

atribuições: 

Considerando a Lei nº. 1.311/2011 que dispõe sobre o Conselho Municipal de Saúde – CMS, sua 

composição, redefine suas competências e da outras providencias 

Considerando o artigo 9º da Lei municipal acima descrita que define as atribuições dos 

conselheiros do Conselho Municipal de Itaguaçu. 

Considerando a Deliberação da Plenária da 243ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de 

Saúde de Itaguaçu, realizada em 09 de março de 2023. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Convocar a Conferência Municipal de Saúde - Etapa municipal da 17º Conferência 

Nacional de Saúde, com o tema: “ Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a Democracia – 

Amanhã vai ser outro dia” a ser realizada no dia 24 de março de 2023. 

Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogada as disposições em contrário 

Itaguaçu, em 09 de março de 2023. 

Josilene Zinguer. 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde. 

 

ESPERAMOS ENTÃO, CONTAR COM AS CONTRIBUIÇÕES DE TODOS VOCÊS AQUI 

PRESENTES, REPRESENTANTES DE ENTIDADES E ENVOLVIDOS COM A MOBILIZAÇÃO E 

O ENGAJAMENTO DE POLÍTICAS PUBLICAS QUE POSSIBILITEM A GARANTIA DA 

EFETIVAÇÃO DO DIREITO À SAÚDE DE QUALIDADE, PAUTADO NOS PRINCÍPIOS DO SUS. 

NESTE MOMENTO CONVIDAMOS AS AUTORIDADES PRESENTES PARA COMPOR A MESA 

DE ABERTURA DO EVENTO E REGISTRArMOS A PRESENÇA DOS MESMOS. 

COMPOSIÇÃO DA MESA: 

1- UESLEY ROQUE CORTELETTI THON – PREFEITO MUNICIPAL 



 
  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU 

Secretaria Municipal de Saúde 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 

 

 

2- ENELZABTEH IGLESIAS BRITO – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E REPRESENTE DO 

SEGUIMENTO GESTÃO/PRESTADOR 

3- ÁLVARO JOSÉ FALCÃO – VEREADOR AQUI PRESENTE 

4- ORLANDO ALVES DOS SANTOS NETTO – VEREADOR AQUI PRESENTE 

5-  JOSILENE ZINGUER – PRESIDENTE DO CMS/DM – BIÊNIO 2021/2023  

6- ROBERTA MIRANDA – CONSELHEIRA E REPRESENTANTE DO SEGUIMENTO DOS 

TRABALHADORES DE SAÚDE; 

7- RIZONETE BASTOS – CONSELHEIRA E REPRESENTANTE DO SEGUIMENTO DOS 

USUARIOS. 

8- DIANA TOMAZZINI- CONSELHEIRA E REPRESENTANTE DO SEGUIMENTO DOS USUARIOS. 

 

PARA DARMOS INÍCIO À SOLENIDADE, GOSTARIAMOS DE CONVIDAR A TODOS A ESTAREM DE 

PÉ, OPORTUNIDADE EM QUE OUVIREMOS O HINO NACIONAL. 

(APÓS O TERMINO DO HINO) 

MC – GOSTARÍAMOS DE AGRADECER E REGISTRAR AS PRESENÇAS DOS REPRESENTANTES DAS 

ASSOCIAÇÕES DE MORADORES, DOS CONSELHOS MUNICIPAIS, DAS IGREJAS MUNICIPAIS E DA 

SOCIEDADE CIVIL.  

MC – PASSAMOS NESTE MOMENTO A PALAVRA PARA O SRA ENELZABETH IGLESIAS BRITO – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

MC – PASSAMOS NESTE MOMENTO A PALAVRA PARA O SR. ODELIO APARECIDO PAULISTA 

PRESIDENTE DA CAMARA 

 

MC – PASSAMOS NESTE MOMENTO A PALAVRA PARA O SR. UESLEY ROQUE CORTELETT THON– 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

MC – PASSAMOS NESTE MOMENTO A PALAVRA PARA A SRA. JOSILENE ZINGUER, PESIDENTE DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

GOSTARIA TAMBÉM DE AGRADECER IMENSAMENTE A PRESENÇA DAS CONSELHEIRAS DE SAÚDE 

REPRESENTATES DOS USUÁRIOS E DA GESTÃO QUE COMPÕEM NOSSA MESA DE ABERTURA, 

QUE NESSE MOMENTO SE DESFAZ.  

FOI MUITO IMPORTANTE CONTAR COM A PRESENÇA DE CADA UM DE VOCÊS. 

 

MC – CONVIDAMOS A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, SRA. JOSILENE 

ZINGUER, PARA REALIZAR A LEITURA DO REGIMENTO INTERNO DA ETAPA MUNICIPAL DA 17ª 

CONFERNECIA NACIONAL DE SAUDE, APROVADO PELA RESOLUÇÃO Nº 005/2023. 

 

MC – CONVIDAMOS A DRA. MARIA CANDIDA BRUMATTI PARA MINISTRAR A PALESTRA MAGNA: 

“GARANTIR DIREITOS E DEFENDER O SUS, A VIDA E A DEMOCRACIA“ 

 

MC – AGRADECEMOS A DRA. MARIA CANDIDA BRUMATTI PELA BRILHANTE APRESENTAÇÃO E 

CONVIDAMOS A SRA. ENELZABETH IGLESIAS BRITO PARA OFERECER UMA SINGELA LEMBRANÇA 

DESTE MUNICIPIO.  

 

 



 
  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU 

Secretaria Municipal de Saúde 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 

 

 

MC – AGRADECER A TODA PARCERIA DESTE EVENTO, SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

PELA CESSÃO DO ESPAÇO, SERVIDORES DA SAUDE E A SECRETARIA DE SAUDE. 

 

MC – AGORA VAMOS REALIZAR UMA PAUSA PARA NOSSO COFEE BREAK, E LOGO APÓS 20MIN 

RETORNAMOS COM NOSSOS TRABALHOS. 

 

INTERVALO 

 

MC – AGORA VAMOS REALIZAR NOSSOS TRABALHOS EM GRUPOS. IREMOS FORMAR 4 GRUPOS 

RESPEITANDO A PARIDADE ENTRE OS COMPONENTES. CADA 1 RECEBEU UM CRACHÁ ONDE 

ESTÁ DESCRITO O NUMERO DE 1 A 4, CORRESPONDENDO AO GRUPO QUE SERÁ PARTICIPANTE. 

 

CHAMO A FRENTE AS FACILITADORAS DE CADA GRUPO PARA QUE EM 3MIN EXPLANEM PARA A 

PLENÁRIA SOBRE CADA EIXO 

 

GRUPO 1 - PERMANECE NO AUDITÓRIO 

EIXO I: O Brasil que temos. O Brasil que queremos 

FACILITADORAS: RAFAELA E SAMARA – tempo 3 min 

 

GRUPO 2:  GENTLEZA EM DESLOCAR-SE PARA A SALA __________________________________ 

EIXO II: O papel do controle social e dos movimentos sociais para salvar vidas;  

FACILITADORA: ROBERTA E RIZONETE – tempo 3min 

 

GRUPO 3 - GENTILEZA EM DESLOCAR PARA A SALA ______________________________________ 

EIXO III: Garantir direitos e defender o SUS, a vida e a democracia,  

FACIITADORA: ENELZABETH E DIANA - tempo 3 min 

 

GRUPO 4 - GENTILEZA EM DESLOCAR PARA A _____________________________________________ 

EIXO IV: Amanhã vai ser outro dia para todas as pessoas         

FACILITADORA: KATTY E MIRELLE - tempo 3 min 

UMA ÓTIMA CONFERÊNCIA A CADA UM DE VOCÊS. 

 

INTERVALO DOS GRUPOS – 1h 

 

MC – NESSE MOMENTO CONVIDO A COORDENADORA DA RELATORIA PARA PRESIDIR A PLENÁRIA 

DE VOTAÇÃO DAS PROPOSTAS. 

   

 

MC – AGORA SOLICITO A MESMA QUE CONDUZA A VOTAÇÃO DOS DELEGADOS PARA A 10ª 

CONFERENCIA ESTADUAL DE SAUDE. DENTRE A LISTA DE DELEGADOS SUGERIDOS O PLENÁRIO 

DEVE VOTAR 4 CANDIDATOS, 01 REPRESENTANDO TRABALHADORES/ PROFISSIONAIS DE SAUDE, 

01 GESTOR/PRESTADOR E 02 REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS.  

  

ENCERRAMENTO 

 

MC: É COM SENSAÇÃO DE DEVER CUMPRIDO QUE VAMOS CHEGANDO AO FIM DE MAIS UMA 

CONFERENCIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SALIENTANDO A IMPORTÂNCIA DESTE EVENTO PARA O 

SETOR DE SAUDE, TENDO ESTA, PROPORCIONADO VÁRIOS MOMENTOS DE REFLEXÃO E DEBATE 



 
  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU 

Secretaria Municipal de Saúde 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 

 

 

SOBRE AS QUESTÕES MAIS PROEMENTES E NOVOS DESAFIOS COM QUE ATUALMENTE O SUS 

ENFRENTA. 

AGRADECIMENTOS A TODOS VOCES, PARTICIPANTES NOS TRABALHOS, CUJO INTERESSE E 

INTERVENÇÕES FORAM ESSENCIAIS PARA O SUCESSO DESTE EVENTO. 

 

TERMINA AQUI A ETAPA MUNICIPAL DA 17º CONFERENCIA NACIONAL DE SAUDE, MAS NÃO O 

NOSSO TRABALHO!  

 

ESPERAMOS SINCERAMENTE QUE ESTA CONFERENCIA MUNICIPAL TENHA SIDO MAIS UM 

CONTRIBUTO PARA AJUDAR O DESENVOLVIMENTO DO NOSSO QUERIDO SUS E FAZEMOS VOTOS 

PARA QUE A ETAPA ESTADUAL SEJA OUTRO SUCESSO.   

 

A TODOS, MUITO OBRIGADO! 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 
  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU 

Secretaria Municipal de Saúde 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 

 

 

 

 

 
 

 

 



 
  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU 

Secretaria Municipal de Saúde 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 

 

 

 
 



 
  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU 

Secretaria Municipal de Saúde 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 

 

 

 


